ПРОЕКТ

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДПР Костромской области)

ПРИКАЗ

«___» _________ 2021 года №____

г. Кострома

О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов и
охраны окружающей среды Костромской области

от 09.08.2017 № 377

В целях приведения нормативного правового акта департамента
природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области в

соответствие с  постановлением  Правительства Российской Федерации от
6 августа 2020 года  № 1192 «О признании утратившими силу некоторых
нормативных правовых актов и отдельных положений нормативных
правовых актов Правительства Российской Федерации, об отмене
некоторых нормативных правовых актов и отдельных положений
нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной
власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по контролю при
осуществлении федерального государственного надзора в области
промышленной безопасности и государственного горного надзора, и
признании не действующей на территории Российской Федерации
Инструкции по наблюдениям за деформациями бортов, откосов уступов и
отвалов на карьерах и разработке мероприятий по обеспечению их
устойчивости, утвержденной Государственным комитетом по надзору за
безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору при
Совете Министров СССР 21 июля 1970 г.», постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1465 «Об утверждении
Правил подготовки и оформления документов, удостоверяющих
уточненные границы горного отвода», приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 9 ноября  2020 года № 903

«Об утверждении Порядка ведения собственниками водных объектов и
водопользователями учета объема забора (изъятия) водных ресурсов из
водных объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их
качества»

ПРИКАЗЫВАЮ:

2

1. Внести в форму проверочного листа (списка контрольных
вопросов), применяемую при осуществлении регионального
государственного экологического надзора (приложение), утвержденную
приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды
Костромской области от 9 августа 2017 года № 377 «Об утверждении
формы проверочного листа (списка контрольных вопросов)» (в редакции
приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды
Костромской области от 28.11.2019 № 437, от 17.08.2020 № 239),
следующие изменения:

в перечне вопросов, отражающих содержание обязательных
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении
или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет
проверки:

пункт 17 изложить в следующей редакции:
«

17 Получены ли
недропользователем,
осуществляющим добычу
полезных ископаемых,
документы,
удостоверяющие
уточненные границы
горного отвода -

геометризованного блока
недр?

статья 7 Закона
Российской
Федерации от
21 февраля
1992 года
№ 2395-1 «О
недрах», пункт 2
Правил
подготовки и
оформления
документов,
удостоверяющих
уточненные
границы горного
отвода,
утвержденных
постановлением
Правительства
Российской
Федерации от
16 сентября
2020 года № 1465

                                                                                                                   »;

пункт 20  изложить в следующей редакции:
«

20 Переоформлена ли
горноотводная
документация в случаях,

пункт 17 Правил
подготовки и
оформления

3

установленных
действующим
законодательством?

документов,
удостоверяющих
уточненные
границы горного
отвода,
утвержденных
постановлением
Правительства
Российской
Федерации от
16 сентября
2020 года № 1465

»;

пункт 26 изложить в следующей редакции:
«

26 Имеются ли
утвержденные
технические проекты и
иная документация на
выполнение работ,
связанных с пользованием
недрами?

статья 23.2
Закона
Российской
Федерации от

21 февраля
1992 года
№ 2395-1 «О
недрах», пункт 3
Положения  о
подготовке,
согласовании и
утверждении
технических
проектов
разработки
месторождений
полезных
ископаемых и
иной проектной
документации на
выполнение
работ, связанных
с пользованием
участками недр,
по видам
полезных
ископаемых и
видам
пользования

4

недрами,
утвержденного
постановлением
Правительства
Российской
Федерации от 3
марта 2010 года
№ 118

»;

пункт 31 изложить в следующей редакции:
«

31 Осуществляется ли
пользователем недр
ведение геологической и
иной документации в
процессе всех видов
пользования недрами?

пункт 3 абзаца 10
статьи 22 Закона
Российской
Федерации от
21 февраля
1992 года
№ 2395-1 «О
недрах»

»;

пункт 108 изложить в следующей редакции:
«

108 Ведется ли
водопользователем в
целях учета объема
забора (изъятия) водных
ресурсов из водных
объектов и объема сброса
сточных, в том числе
дренажных, вод, их
качества, измерение
объема забора (изъятия)
водных ресурсов из
водных объектов и
объема сброса сточных, в
том числе дренажных,
вод, их качества,
обработку и регистрацию
результатов таких
измерений в журналах
учета водопотребления
(водоотведения)

пункт 3 Порядка
ведения
собственниками
водных объектов и
водопользователями
учета объема забора
(изъятия) водных
ресурсов из водных
объектов и объема
сброса сточных, в
том числе
дренажных, вод, их
качества,
утвержденного
приказом
Министерства
природных
ресурсов и экологии
от 9 ноября
2020 года № 903

 ».

5

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Директор департамента                                                                    А.В. Беляев

6

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
 проекта приказа департамента природных ресурсов и охраны окружающей

среды Костромской области «О внесении изменений в приказ
департамента  природных ресурсов и охраны окружающей среды

Костромской области от 09.08.2017 № 377»

Должность, Ф.И.О. Дата Подпись  Примечания

Заместитель директора
департамента
Иерусалимский С.В.

Начальник отдела
государственного надзора
и мониторинга
окружающей среды
департамента

Беляев С.Е.

Начальник отдела
правовой и кадровой
работы департамента

Пророкова Е.Н.

Заместитель начальника
отдела правовой и
кадровой работы
департамента

Шутова Л.М.

Список рассылки документов: Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области

Электронная копия сдана. Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю:
Консультант отдела правовой и кадровой работы департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды

Костромской области Кашкина У.А., +7(4942) 40-01-16

   ___________________________________________________________________________________________________

                           (подпись, должность, Ф.И.О., контактный телефон исполнителя проекта правового акта)
Начальник отдела правовой и кадровой работы департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды

Костромской области  Пророкова Е.Н., +7(4942) 40-01-19

_____________________________________________________________________________________________________

(подпись, должность, Ф.И.О., контактный телефон сотрудника исполнительного органа государственной власти Костромской
области, разработавшего проект правового акта, осуществившего юридическую экспертизу проекта правового акта)

K npoeKxy npHKasa flenapxaMenxa npupo^HBix pecypcoB H oxpaHBI

OKpy^caiomefl cpe^Bi KOCXPOMCKOH oGjiacxn

«O BnecennH HSMenenHii B npHKas ^enapxaMenxa npHpo^HBix pecypcoB H

oxpaHBI OKpy)KaiomeH cpeflBi KOCXPOMCKOH oGjiacxn ox 09.08.2017 NO 377»

1. OSocHoeaHHe Heo6xo,nmviocTH upmisiTHH npoeKTa npaeoBoro

IlpoeKx npHKasa ^enapxaMenxa npHpo^HBix pecypcoB H oxpanBi

e^Bi KOCXPOMCKOH o6nacxH «O BHecenHH H3MeHeHHii B npHKas

npHpo^HBix pecypcoB H oxpanBi OKpy^caiomen cpe^Bi

KOCXPOMCKOH o6nacxn ox 09.08.2017 N° 377» (^ajiee - npoeKx npuKasa)

paspaGoxan B U,QJULX npHBeflefflifl HopMaxnBHoro npasoBoro axxa ^enapxaMenxa

npnpoflHBix pecypcoB H oxpaHBI oKpy>Kaion;eH cpe^Bi KOCXPOMCKOH o6iiacxH B

cooxBexcxBue c nocxaHOBJienneM ripaBHxejiBCXBa POCCHHCKOH OeAepau,HH ox

6 asrycxa 2020 rofl,a N« 1192 «O npnananHH yxpaxHBiiiHMH cnny neKoxopBix

HOpMaXHBHBIX npaBOBBIX aKXOB H OXfleJTBHBIX nOJIO^CCHKH HOpMaXHBHBIX

npaBOB&ix aKXOB IIpaBHxejiBCXBa POCCHHCKOH Oeflepau,HH, 06 OXMCHC
HCKOXOpBIX HOpMaXHBHBIX npaBOBBIX aKXOB H OXfleJIBHBIX nOJlO^CCHHH

HopMaxHBHBix npaBOBBix aKXOB 4)e,nepajiBHBix opranoB HcnojinnxejiBHOH

BJiacxH, coflep>KainHx o6a3axejiBHBie xpe6oBanHa, co6jnoAenHe KoxopBix

oneHHBaexca npn npoBe^eHHH MeponpnaxHH no Konxpojiio npn

ocymecxBJienHH $QRQpajn>Horo rocy^apcxBeHnoro Hafl3opa B o6jiacxH

npOMBiniJiennoH SesonacnocxH H rocyflapcxBennoro ropnoro naasopa, H

HC aencxByiomeH na xeppnxopHH POCCHHCKOH Oe,n;epauHH

no Ha6jnoAeHH«M 3a RefyopMaupixMK 6opxoB, OXKOCOB ycxynos H

oxsajioB na KapBepax H paspaGoxKe MeponpnaxHH no o6ecneHeHHio HX

ycxoHHHBOCxH, yxBep^cfleHHOH FocyAapcxBeHHBiM KOMHxexoM no nafl,3opy sa

6e3onacHBiM Be,n,eHHeM pa6ox B npoMBiuxneHHocxH H ropnoMy Ha^sopy npn

CoBexe MHHHCXPOB CCCP 21 HKmfl 1970 r.», nocxaHOBJienneM IlpaBHxejiBCXBa

POCCHHCKOH OeziepaitHH ox 16 cenxa6pa 2020 ro^a N° 1465 «O6 yxBep»cji,eHHH

IlpaBHJi no^roxoBKH H o4)opMjieHHa ^OKyMenxoB, yflocxoBepaiomHX

yxoHHCHHBie rpaHHEiBi ropnoro oxBOfla», npHKasoM MnnncxepcxBa npnpoflHBix

pecypcoB H 3KOJiorHH POCCHHCKOH Oe^epauHH ox 9 HOflGpa 2020 rofla JVe 903

«O6 yxBep^aeHHH HopH^Ka Be^eHHfl co6cxBenHHKaMH BO^HBIX o6'BeKxoB H

BOflononB3OBaxejiaMH ynexa o6i>eMa 3a6opa (nstaxna) BO^HBIX pecypcoB H3

BOAHBIX o6i.eKxoB H oGteivia c6poca CXOHHBIX, B XOM HHCJIC apena^cHBix, BOA, HX

2. O6man xapaKrepHCTHKa npasoBoro

IIpoeKX npHKasa npe^ycMaxpHBaex BHecenne H3MCHeHHH

npOBepOHHoro nncxa (cnncKa KOHXPOJIBHBIX Bonpocos), npHMenaeMyio npn

ocymecxBjieHHH perHonajiBHoro rocyflapcxBCHHoro 3KOJiorHHecKoro naflsopa,

yxBep>KAeHHyio npHKasoM flenapxaMenxa npHpo^Hbix pecypcoB H oxpaHBI

cpe^Bi KOCXPOMCKOH oSjiacxn ox 9 asrycxa 2017 ro^a JNb 377

«O6 yxBepJKACHHH <^opMBi npoBepOHHoro jracxa (cnncKa KOHXpoJibHbix
BonpocoB)».

3. Bo3MO>KHbie nocjieacTBHH npHHHTHn iipoeKia npaBOBoro aicra.

npoeKxa npHKasa cnoco6cTByex coBepmeHcxBOBaHHK)
B o6jiacxn opraHHsanHH H ocymecxBJieHHa

rocyzjapcxBeHHoro na^sopa n 3amHXbi npas IOPHAHHCCKHX JIHU; H
HHflHBHflyanbHbix npeflnpHHHMaxejieii npH ocymecxBjieHHH rocy^apcxBeHHoro
Ha^3opa na xeppuxopmi KocxpoMCKOH o6jiacxH.

4. <PHHaHCOBO-3KOHOMHHecKoe oSocHOBaiiHc npoeKTa npasoBoro
aKTa.

llpHHHXHe npoeKxa npnKaaa ne noxpe6yex flonojmHxejibHbix pacxofl,OB HS
o6jiacxHoro Sio^^cexa.

5. HH^opMaqHH o npoBe^eHHH OUCHKH peryjinpyromero

npoeKTa npaBOBoro aKTa H ee pesyjibraxax, a TaK»ce o

nSo nenpoBe^eHHH o6inccTBCHHoro o6cy5Kj»CHHH.

B COOXBCXCXBHH c no^nyHKXOM 2 nymcxa 12 Ilojio^ceHHH o nopjmice
OLICHKH peryjIHpyK)II],erO BOSflCHCXBHH npOCKXOB HOpMaXHBHblX

npasoBbix aKXOB KOCXPOMCKOH o6jiacxn H nopa^xa npOBe^eHna ny6jiHHHbix
KOHcyjibxaitHH B oxHOineHHH npoexxa HopMaxHBHoro npasoBoro axxa
KOCXPOMCKOH oSjiacxH, yxBep^c^eHHoro nocxaHOBJiemieM aAMHHHCXpaii,HH

KocxpoMCKOH o6jiacxH ox 15 HHBapa 2016 ro^a JV° 444-a, npoexx npHKasa

no^;jie»CHX on;eHKe peryjiHpyiomero BO3^eHcxBna B ynpomennoM nopa^Ke.
B COOXBCXCXBHH c nyHKXOM 8 nacxH 2 cxaxbH 13.1 SaKona KOCXPOMCKOH

o6jiacxH ox 1 1 flHBapa 2007 ro^a N» 1 06-4-3KO «O HopMaxuBHbix npaBOBbix
aKxax KOCXPOMCKOH o6jiacxH» npoexx npnicaaa He no^Jie^cHx npoue/iype
o6iu,ecxBeHHoro oGcyacfleHHa.

6. Hn(J)opMannvi o uejiecoo6pa3HocTH pa3pa6oTKH H npHHHTHn

iipaBOBwx aKTOB, HeoGxo^HMbix ^Jifl peajiH3auHH npe/uiaraeMbix

peuiCHHH, BHeceHHH H3MeneHHH, npHOCTaiiOBJieriHH, npujHaiuni

yTpaTHBuiHMH CHJiy npaBOBbix aKTOB B CBH3H c npHHHTHCM npoeKTa

npaBOBoro aKTa.
ripuHflXHe npoexxa npnKaaa ne npe^nojiaraex paspa6oxKH H npHHaxna

npaBOBbix axxoB, Heo6xo^HMbix fljia peajinaai^HH npe^jiaraeMbix pemeHHH,
BHeceHHa HSMeHCHHH, npHocxanoBjieHHH, npHsnaHHa yxpaxHBiHHMH cnny

npaBOBbix aKXOB B CBasn c ero

H.o. ^HpeKxopa aenapxaMCHxa